
Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 10, DE 20 DE MAIO DE 2022.
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD 

1ª etapa (PSSPS-2022.1/UFGD)

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho

de 2016, da Reitoria da UFGD, considerando o Processo Administrativo n.º 23005.013252/2022-78 e o

Edital de Abertura CCS n.º 05/2022 que rege o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto

UFGD (PSSPS-2022.1/UFGD), RESOLVE: 

1.  INFORMAR que o SORTEIO DE PONTOS para a  Prova Didática de cada Área,  cuja participação é

facultativa aos candidatos,  será realizado no dia 23 de maio de 2022 às 08 horas,  no link que será

disponibilizado na página do processo seletivo.

2. Os pontos sorteados serão divulgados logo após a Sessão Pública virtual,  na página do processo

seletivo: https://www.ufgd.edu.br/vestibular/selecao-de-professor-substituto-pssps/pssps-2022-1. 

2.1. Os pontos e bibliografia básica sugerida também estão disponíveis na página do processo seletivo.

3. CONVOCAR os candidatos com a inscrição homologada para a PROVA DIDÁTICA, que será realizada

nos dias 24 e/ou 25 de maio de 2022, nos locais e horários relacionados no ANEXO I deste edital.

3.1. É obrigatória a presença de todos os candidatos com inscrição homologada, no sorteio da ordem

de  apresentação  da  Prova  Didática,  na  data  e  horário  estabelecidos  pela  Unidade  Acadêmica

conforme Anexo I.

4.  O  candidato  deverá  comparecer  ao  local  designado  para  a  realização  da  prova  didática,  com

antecedência mínima de trinta minutos, munido de documento de identificação (original) com foto e em

perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, sua identificação.

5. Os horários referidos neste Edital são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul. 

6. A prova didática terá duração mínima de 40 e máxima de 60 minutos.

7. O candidato deverá entregar 3 (três) vias do plano de aula, sendo uma para cada membro da COES. 

8. A UFGD não se  responsabilizará  pelo fornecimento de equipamentos para  a realização da Prova

Didática. Cada candidato deverá providenciar os equipamentos que julgar necessários.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática

https://www.ufgd.edu.br/vestibular/selecao-de-professor-substituto-pssps/pssps-2022-1


Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática

Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 10, DE 20 DE MAIO DE 2022.
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 1ª etapa 

(PSSPS-2022.1/UFGD)

Anexo I – Data, Horário e Local definidos por Área

ÁREA: PRÁTICA JURÍDICA  - FADIR
DATA HORÁRIO LOCAL

24/05/2022 08 horas
Sala 203, piso superior – FADIR - Rua Quintino Bocaiúva, n.º 2.100, esquina
c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

ÁREA: RELAÇÕES INTERNACIONAIS/ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL - FADIR
DATA HORÁRIO LOCAL

24/05/2022 13 horas
Sala 202, piso superior – FADIR - Rua Quintino Bocaiúva, n.º 2.100, esquina
c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

ÁREA: FÍSICA/FÍSICA GERAL - FACET
DATA HORÁRIO LOCAL

25/05/2022 08 horas e 30 minutos
Sala de Reuniões da FACET - Unidade II – Rodovia Dourados/Itahum, Km12
– Cidade Universitária

ÁREA: QUÍMICA / QUÍMICA GERAL - FACET
DATA HORÁRIO LOCAL

24/05/2022 08 horas
Sala de Reuniões da FACET - Unidade II – Rodovia Dourados/Itahum, Km12
– Cidade Universitária

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR E SAÚDE - FAED
DATA HORÁRIO LOCAL

24/05/2022 13 horas e 30 minutos LABEF/FAED  -  Unidade  II  –  Rodovia  Dourados/Itahum,  Km12  –  Cidade
Universitária

ÁREA: ENGENHARIA DE ALIMENTOS - FAEN
DATA HORÁRIO LOCAL

24/05/2022 08 horas
Sala  de  Reuniões  da  FAEN  -  SALA  008  -  Térreo  do  Prédio  Labener  -
Laboratórios de Engenharia de Energia – Rodovia Dourados/Itahum, Km12
– Cidade Universitária

ÁREA: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES / LINGUÍSTICA APLICADA, LINGUAGENS - FAIND
DATA HORÁRIO LOCAL

25/05/2022 15 horas e 30 minutos Sala n.º 35, 1º piso – FAIND - Unidade II – Rodovia Dourados/Itahum, 
Km12 – Cidade Universitária



Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática

Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

ÁREA: GEOGRAFIA URBANA - FCH
DATA HORÁRIO LOCAL

25/05/2022 08 horas e 30 minutos Sala de Reuniões da FCH - Unidade II – Rodovia Dourados/Itahum, Km12 –
Cidade Universitária

ÁREA: PSICOLOGIA FENOMENOLÓGICO-EXISTENCIAL – FCH
DATA HORÁRIO LOCAL

24/05/2022 13 horas e 30 minutos Laboratório  de  Geoprocessamento  da  FCH  –  Unidade  II  –  Rodovia
Dourados/Itahum, Km12 – Cidade Universitária

ÁREA: ZOOTECNIA E RECURSOS PESQUEIROS: AQUICULTURA - FCA
DATA HORÁRIO LOCAL

25/05/2022 14 horas Sala 01, Bloco de salas da FCA - Unidade II – Rodovia Dourados/Itahum,
Km12 – Cidade Universitária

ÁREA: SEMIOLOGIA MÉDICA - FCS
DATA HORÁRIO LOCAL

24/05/2022 07 horas e 30 minutos Sala 108, Bloco C – Unidade II – Rodovia Dourados/Itahum, Km12 – Cidade
Universitária


	Nelson Tsuji Junior

